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Ang. Idrottsförvaltingens förslag till yttrande på remissen 

Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 

Idrottsnämndens Funktionshinderråd vill först och främst uttala att vi är mycket positiva till 
att fått möjligheten att tillsammans med handläggare på Idrottsförvaltningen diskutera dess 
svar på remissen ”Ett Stockholm för alla – Program för tillgänglighet och delaktighet för per-
soner med funktionsnedsättning 2018-2023”.  Vanligtvis har FH-rådet endast givits möjlighet 
att yttra sig över förvaltningens färdiga förslag till yttrande och därvid endast kunna avge 
särskilt yttrande till nämnden eller ange våra synpunkter i protokoll från FH-rådets samman-
träde. 

Flera av de synpunkter som vi önskade framföra i anslutning till rubricerade remiss finns med 
i förvaltningens förslag till yttrande. Dock saknar vi några punkter, vilka vi anser vara ange-
lägna. Vi vill därför föreslå Idrottsnämnden att i sitt yttrande över rubricerade remiss, även 
ta med följande: 

 

Målgrupper 
I idrottsförvaltningens förslag till yttrande föreslås tre nya indikatorer. FH-rådet instämmer i 
dessa förslag, men saknar adekvata indikatorer för att följa upp insatser för vuxna funktions-
nedsatta personer. Vi ser det som angeläget att det i ett flerårigt perspektiv även klart anges 
hela bredden av målgrupper.  

 

Till- och frångänglighet 
Från FH-rådets sida vill vi understryka betydelsen av att nu införa det tidigare inte använda 
uttrycket frångänglighet. Möjligheterna att ta sig till, in i och röra sig inne i en byggnad är 
självklara krav. Däremot saknas alltför ofta tydligt ställda krav på möjligheterna för funkti-
onsnedsatta att snabbt och säkert också kunna ta sig ut från lokaler.  

FH-rådet föreslår därför att begreppet frångänglighet  
- skall läggas till under rubriken ”Begrepp och definitioner”, eventuellt läggas samman med  
  begreppet tillgänglighet med en tilläggsförklaring 

- tillsammans med tillgänglighet skall utgöra ett avgörande kriterium under rubriken ”Krav  
  och Upphandling” för om förvaltningar och nämnder skall förhyra lokaler för olika verksam- 
  heter 
- även skall utgöra ett kriterium vid bedömningen för att få en ”Tillgänglighetsikon”. 

 

Ökat samarbete mellan involverade 
För att lösa bristande tillgänglighet och delaktighet för funktionsnedsatta personer, krävs 
ofta insatser från flera olika organisationer, nämnder och förvaltningar. Vi ser det därför som 
angeläget att i möjligaste mån ersätta ett ofta förekommande stuprörstänkande med en 
strävan att öka samarbetet mellan olika intressenter. 

 



Begreppet ”Fritidssysselsättning” 
Många funktionsnedsatta saknar i praktiken sysselsättning i bemärkelsen arrangerad verk-
samhet eller yrkesarbete. Anledningen kan vara att man av olika skäl inte kan eller att man 
är ålderspensionär. Vi tolkar begreppet fritid som något man kan göra på sin fria tid i mot-
sats till den tid man är sysselsatt.  Men även de personer som enligt denna tolkning inte har 
någon fritid (eller alltid har fri - tid) skall ha tillgång till olika aktiviteter. Vi har inte något bra 
förslag till annat uttryck, men efterlyser ett kortare resonemang kring detta.  

 

Personlig assistans 
Under rubriken ”Använd individuella stöd och lösningar” finns flera olika sådana angivna, 
dock inte Personlig assistans. Med tanke på den aktuella utvecklingen kring denna stödre-
form, som för många är helt avgörande för såväl till- som frångänglighet och delaktiget, vill vi 
starkt understryka vikten av att även detta stöd finns med som ett alternativ. 

 

Jämställdhetsstrateger 
Inom Stockholms läns landsting har man inom vissa verksamheter anställt s.k. Utvecklings-
strateger, med ansvar för tillgänglighet och universell utformning. Skälet är givetvis att man 
sett att det behövs särskilda resurser, särskild kompetens och tydligt mandat för att driva, 
samordna och genomföra frågor som bl.a. rör jämlikhet. Inom t ex SL och Locum drivs arbe-
tet framåt i samarbete mellan utvecklingsstrateger i god samverkan med funktionshinderor-
ganisationerna. 

 

Indikatorernas kraft 
I förslaget saknas påföljder och därmed incitament för nämnder och styrelser att prioritera 
att arbeta utifrån programmet. Vi ser det som angeläget att klara mätbara mål anges i verk-
samhetsplaner och att incitament skapas för att motivera arbetet att uppnå dessa mål. 

För att kunna mäta en utveckling är det angeläget att kunna ange ett NU-status. I de fall så-
dana mätbara jämförelsetal saknas, bör därför - så långt det är möjligt - framtagandet av 
dessa prioriteras.  

 

Programmets tillgänglighet 
Slutligen vill vi redan nu understryka vikten av att programmet, när det är färdigt, publiceras 
i tre versioner, fullängd, populär och lättläst. Givetvis ska de också produceras på tillgängliga 
medier för funktionsnedsatta 

 

För Idrottsnämndens Funktionshinderråd 

 

Dolores Back Jan Delvert 

 

 

 


